

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Ngày vắng mẹ” năm 2025

Thực hiện chương trình công tác năm 2025; được sự đồng ý của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “Ngày vắng mẹ” năm 2025 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sân chơi giải trí lành mạnh và bổ ích cho các em thiếu nhi rèn luyện.
- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho thiếu nhi về ý nghĩa, giá trị của cuộc sống, tình cảm gia đình và tình yêu thương của cha mẹ dành cho các em. Thông qua chương trình nhằm trang bị một số kỹ năng cơ bản, cần thiết và hữu ích trong cuộc sống hàng ngày để giúp các em tự phục vụ cho bản thân và cố gắng chăm ngoan, học giỏi trở thành một người con ngoan, trò giỏi, người có ích cho xã hội trong tương lai.

- Chương trình tổ chức có nội dung phù hợp, thiết thực, hiệu quả; tạo môi trường học tập, rèn luyện và mang tính giáo dục cho thiếu nhi.

II. NỘI DUNG (Có khung chương trình chi tiết kèm theo).

1. Chuyên đề “Kỹ năng quản lý cảm xúc và giữ tâm lý bình tĩnh”
2. Chuyên đề “Kỹ năng xử lý tình huống khi gặp khó khăn”.
3. Trải nghiệm “Bé trở tài ẩm thực”.
3. Hướng dẫn kỹ năng làm đồ chơi Handmade.
4. Trải nghiệm làm bánh truyền thống.
5. Trải nghiệm “Nghệ thuật cắm hoa”.
6. Kỹ năng làm hoa bằng vải.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian:

- Lớp thứ 1: Bắt đầu lúc 07h00 - 16h30, ngày 09/3/2025.
- Lớp thứ 2: Bắt đầu lúc 07h00 - 16h30, ngày 30/3/2025.

2. Địa điểm: tại Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định (Đường Điện Biên Phủ, KV5, P. Quang Trung, TP. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

3. Số lượng: 50 em/lớp.

4. Đối tượng: Từ 08 đến 15 tuổi.

- Là học sinh của các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tỉnh và các em thiếu nhi đang sinh hoạt, học tập tại các Câu lạc bộ, các Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

- Có sức khỏe tốt, không mắc các bệnh nan y, truyền nhiễm, các chứng bệnh về tim mạch, thần kinh; tuyệt đối không hút thuốc lá. Tự nguyện tham gia chương trình và phải được sự đồng ý của phụ huynh.

IV. HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ

1. Trực tiếp: Phụ huynh đăng ký trực tiếp tại: Tại phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh.

2. Trực tuyến: Phụ huynh đăng ký tham gia chương trình theo link của Ban Tổ chức đăng trên Fanpage Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh, Fanpage Tuổi trẻ Bình Định, Fanpage Hội đồng Đội tỉnh Bình Định.

V. HỌC PHÍ: 290.000đ/em/lớp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “Ngày vắng mẹ” năm 2025 và các nội dung liên quan để tổ chức chương trình.

- Thiết kế market, poster, tờ rơi quảng bá chương trình.

- Theo dõi, tổng hợp danh sách các em tham gia và thu học phí.

- Đăng thông tin nội dung chương trình lên Fanpage: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định; website: thanhthieunhibinhdinhh.vn và website: tuoitrebinhdinhh.vn.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính:

- Chuẩn bị điều kiện hậu cần để tổ chức chương trình “Ngày vắng mẹ”.

- Liên hệ phóng viên báo, đài đến dự và đưa tin cho chương trình.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

* Thông tin chi tiết xin liên hệ: Đ/c **Trần Thị Thùy Trang** - Phó Trưởng phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ: **02566.525.886** - DD: **0968.713.357**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Ngày vắng mẹ” năm 2025, Ban Giám đốc Trung tâm đề nghị các phòng phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- HĐĐ tỉnh;
- BGD, các phòng TT;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn;
- HĐĐ các huyện, thị, thành phố;
- Lưu TCHC, KHN^(17b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Ngọc Quỳnh



CHƯƠNG TRÌNH “NGÀY VÀNG MẸ”

1. Thời gian: Bắt đầu từ 07h00 - 16h15 ngày 09/3/2025.
2. Địa điểm: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định.
3. Số lượng: 50 em/lớp.

STT	Thời gian	Nội dung	Ghi chú
01	07h00 - 07h15	Đón tiếp và chia nhóm	
02	07h15 - 08h00	- Hoạt náo đầu giờ - Làm quen các thành viên trong nhóm	
03	08h00 - 09h00	Trải nghiệm “ <i>Làm bánh truyền thống</i> ” - Hướng dẫn làm bánh ít lá gai	
04	09h00 - 10h30	Bé trở tài nội trợ <i>-Trải nghiệm hướng dẫn làm cơm bento</i>	
05	10h30 - 11h15	Thuyết trình các món ăn của các nhóm	
07	11h15 - 12h00	Ăn trưa	
08	12h30 - 13h30	Nghỉ trưa	
09	13h45 - 14h30	Chuyên đề “ <i>Kỹ năng xử lý tình huống khi gặp khó khăn</i> ”	
10	14h30 - 16h15	Hoạt động “ <i>Bé trở tài khéo tay</i> ” - Hướng dẫn kỹ năng làm đồ chơi Handmade bằng lá dừa	
11	16h15 - 16h30	Tổng kết chương trình	
12	16h30	Chia tay các em	



CHƯƠNG TRÌNH “NGÀY VẮNG MẸ”

1. Thời gian: Bắt đầu từ 07h00 - 16h30 ngày 30/3/2025.
2. Địa điểm: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định.
3. Số lượng: 50 em/lớp.

STT	Thời gian	Nội dung	Ghi chú
01	07h00 - 07h30	Đón tiếp và chia nhóm	
02	07h30 - 08h00	- Hoạt náo đầu giờ - Làm quen các thành viên trong nhóm	
04	08h00 - 10h00	Trải nghiệm “ <i>Bé trở tài ẩm thực</i> ” - Hướng dẫn nấu bún chả cá.	
05	10h00 - 11h00	Trải nghiệm “<i>Nghệ thuật cắm hoa</i>”	
06	11h00 - 11h30	Thuyết trình ý tưởng cắm hoa của các nhóm	
07	11h30 - 12h30	Ăn trưa	
08	12h30 - 13h45	Nghỉ trưa	
09	13h45 - 14h45	Chuyên đề “ <i>Kỹ năng quản lý cảm xúc và giữ tâm lý bình tĩnh</i> ”	
10	14h45 - 16h15	Trải nghiệm “<i>Bé làm hoa bằng vải</i>”	
11	16h15 - 16h30	Tổng kết chương trình	
12	16h30	Chia tay các em	